Con respecto al aspecto ii) que, habiéndose determinado la existencia de falta de
holgura para la ejecución de la partida, corresponde determinar el número de
días de la ampliación de plazo N" 10 a favor del CONSORCIO.

111.Este Tribunal no considera aceptab¡e e¡ reconocimiento de los trescientos
cincuenta y dos (352) días que propone el CONSORCIO, deb¡do a que
consideramos existe superpos¡ción de plazos en el arco de tiempo del pedido de
ampliación de plazo que se inicia el 2f de febrero de 2015 al 08 de febrero de
2016, que da los trescientos c¡ncuenta y dos (352) días requeridos por el

[...]

administración de la obra, no pudiendo el CONSORCIO asumir obligaciones y
responsab¡lidades propias de un proyect¡sta.

117.En atenc¡ón a todo lo señalado considero que existe un derecho de
reconoc¡miento parc¡al de ampliación de plazo contado desde el día 22 de
febrero de 2015 al día 07 de agosto de 2015, por ciento sesenta y siete (167)
días calenda.ios. En ese sent¡do, corresponde DECLARAR FUNDADO EN
PARTE el Primer Punto en Controversia

1'18.Oue, tomando en consideración que existe un derecho de reconocimiento parcial
de ciento sesenta y siete (167) días calendarios por concepto de la ampliac¡ón de
plazo contractual N'10 a criterio de este Tribunal Arbitral, cofiesponde
determinar los efectos legales de la pretens¡ón reclamada sobre los efectos
legales de la Resolución Directoral Ejecutiva N' 081-2016-MINEDUAATGI-

[...]

reconozca la suma de S/'1'545,654.28 sin incluir l.G.V. por los mayores gastos
generales asociados a la Ampliación de Plazo N' 10; al respecto este Tribunal
consideG que no corresponde reconocer dicho monto en virtud a que solo se
está reconociendo la existencia de solo ciento sesenta y siete (167) dias
calendarios por concepto de la ampliación de plazo N' 10.

'134.De acuerdo con ello corresponde señalar que el Anexo de Definiciones del RLCE
en su numeral 27 define a los gastos generales de la siguiente manera: §or,
aquellos costos ind¡rcctos que el contrat¡sta debe efectuar para la ejecuc¡ón de la

[...]

correspondiendo dejar sin efecto la Resolución Directoral Ejecut¡va N" 089-2016-
IUI NEDUAAilGI-PRON IED,

188. Que, sobre el reconocimiento de gastos generales señalado en el Tercer Punto
en Controversia, consideramos que el monto reclamado por el CONSORCIO
ascendente a la suma de 31275,251.31 (Dosc¡entos Setenta y Cinco ¡/il
Doscientos Cincuenta y Uno con 3'1/100 soles), requiriendo que el pago se
realice en el plazo de t¡einta (30) días de emitido el laudo de conform¡dad al
articulo 204'del RLCE señala lo srgurente:

"Para el pago de los mayores gas¿os gel¡e¡ales se fomulará una
Valoizac¡ón de Mayo¡es Gastos Generale§, la cual debera ser presentada

[...]

lo indicado en el quinto párrafo delarticulo 209 del Reglamento. En este caso, el
PRONIED debfa reconocer dicho porcentaje de la ut¡lidad en atención al daño
por lucro cesante ocasionado al contrat¡sta.

49. Sobre el rnonlo del 50% de la utilidad no percibida que le cor.esponde al
CONSORCIO, asciende a S/ 50,091.73 (Cincuenta Mil Noventa y Uno con
73/100 soles), conforme al siguiente detalle:

50. Por otro lado, el CONSORCIO indica que el periodo durante el cual se debe
reconocer gastos por el proce§o de resolución de Contrato se in¡cia de§de el día
04 de maJzo del 2016 y culmina el 17 de ma¡zo del 2016, habiéndose calculado
que los gastos incurridos en el proceso de resoluc¡ón de Contrato ascienden a S/
125,955.86 (Ciento Veinticinco Mil Novecientos Cincuenta y Cinco con 86/100
soles) de acuerdo con el detalle sustentado en sus escr¡tos.

51 El CONSORCIO señala que estos gastos, en calidad de daños y perjuicios son
dist¡ntos a los calculados por los gastos generales en el periodo contractual y de
los gastos para mantener la oficina posteriormente al proceso de resolución de